EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 42/2013-L, DE 06 DE MAIO DE 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES.
O Presente Projeto de Lei tem por objetivo incluir no Calendário Oficial de Eventos do Município de São Roque o “Dia Municipal da Comunidade Luso-Brasileira”, a ser comemorado anualmente no dia 22 de abril, data que marca o descobrimento do Brasil pelos portugueses.

A Comunidade Luso-Brasileira no país é tão importante que em 1967 foi aprovada a Lei nº 5.270, de 22 de abril de 1967, que abrange todo o nosso território nacional.

Em São Roque a presença da Comunidade Luso-Brasileira sempre foi marcante, portanto nada mais justo que instituir um dia municipal dedicado a ela, tanto pelo seu significado quanto pelo que contribuiu para com a nossa sociedade, com as suas culturas e tradições que fazem parte da nossa história.

Isso posto, DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES, por intermédio do Protocolo nº CETSR 06/05/2013 - 15:03:11 03482/2013, de 06 de maio de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 42/2013-L
De 06 de maio de 2013.

Institui o Dia Municipal da Comunidade Luso-Brasileira no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica instituído, no âmbito da Estância Turística de São Roque, o “Dia Municipal da Comunidade Luso-Brasileira”, a ser comemorado, anualmente, no dia 22 de Abril.

Art. 2º
O evento ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município criado pela Lei Municipal nº 3.577, de 25/02/2011.

Art. 3º
A inclusão do referido evento no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização dos mesmos, ficando a critério dos interessados sua realização.

Art. 4º
As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 06 de maio de 2013.
DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE CARTEIRO)
Vereador
Protocolo nº CETSR 06/05/2013 - 15:03:11 03482/2013
/vtc